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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem výchovné práce s žáky středních škol s psychickými

problémy v době pandemie COVTD-19. Jedním z důvodů mého výběru je fakt, že pracuji

na pozici koordinátora služeb péče o duševní zdraví na Kraj ském úřadě Libereckého kraj e

a téma psychických problémů je více než aktuální. Podle informací, které se ke mně

dostávají z Oddělení dětské a adolescentní psychiatrie při Krajské nemocnici v Liberci,

se počet dospívajících s psychickými problémy během pandemie výrazně zvýšil,

což s sebou přináší řadu navazujících problémů, které zasahují jak do výchovné práce

škol, tak i do života rodiny.

Dospívání je samo o sobě bezesporu velmi náročným vývojovým i životním obdobím,

které s sebou přináší řadu stresujících situací, změn a požadavků, které s sebou nesou

větší míru rizika vzniku psychických problémů. Proto vnímám, že včasná detekce těchto

problémů by mohla zabránit rozvoji psychických problémů. Mohla by tak být poskytnuta

odborná podpora dříve, než dojde k samotné hospitalizaci. Z tohoto důvodu jsem

se v práci zaměřila nejvíce na školní prostředí a také na rodinu, která má jak funkci

výchovnou, tak i funkci podpůrnou a pečující.

Cílem diplomové práce je blíže zjistit, jaký je pohled žáků středních škol s psychickými

problémy na výchovnou práci s nimi samotnými v době pandemie COVJD-19 a díky

tomu přiblížit kvalitu podpory v pandemii ze strany školy, rodiny, popřípadě dalších

osob. Práce ve své teoretické části nejprve představuje specifické problémy žáků

středních škol spojených s dospíváním, nebo také s adolescencí. Zaměřuje

se na nej důležitější historické mezníky v chápání dospívání v sociálním kontextu

a poskytuje srovnání se současným pohledem na dospívání a také zmiňuje jeho

biologická, psychologická a kognitivní vývojová specifika. Druhá kapitola nabízí vhled

do psychických problémů typických pro dospívání, se kterými se žáci středních škol,

učitelé i rodiny mohou setkat. Dále představuje současný systém podpory, který se pro

cílovou skupinu adolescentů v České republice nabízí. Třetí kapitola se zaměřuje přímo

na školu jako takovou. Zejména pak na školní poradenské pracoviště a také na rodinu

jako na základního výchovného, pečujícího a podpůrného činitele. Obě tyto instituce

by měly představovat jakýsi první stupeň při detekci psychického problému. Poslední

kapitola se věnuje pandemické situaci v kontextu vládních nařízení a jejich dopadů

na psychické problémy žáků středních škol.

9

Diplomová práce popisuj e specifika psychických problémů u žáků středních škol, ale také

práci učitelů, třídních učitelů, výchovných poradců, školních psychologů i rodiny, kteří

jsou v kontaktu s danou cílovou skupinou. Díky tomu umožňuje i vhled do života

samotných dospívajících žáků. Práce si tedy klade za cíl zjistit, jaký je pohled žáků

středních škol s psychickými problémy na výchovnou práci s nimi samotnými v době

pandemie COVID-19 a díky tomu přiblížit kvalitu podpory v pandemii ze strany školy,

rodiny, popřípadě dalších osob. Naráží přitom na problémy a nedostatky v práci s touto

cílovou skupinou. Výzkumné šetření využívá kvalitativní strategii, která je zaměřena

na informanty, kteří byli v době pandemie COVID-19 žáky střední školy a měly

psychické problémy. Realizovaný výzkum tak umožňuj e nahlédnout do této problematiky

z pohledu samotných žáků a jejich potřeb v době jejich psychických problémů.

Výzkumné šetření mělo být původně realizováno na základě studia dokumentace žáků.

Z této dokumentace měly být zpracovány případové studie, které měly být následně

vyhodnoceny. Bohužel se mi nepodařilo nahlédnout do dokumentace studentů, z důvodu

citlivosti údajů, a zároveň byla má prosba některými výchovnými poradci okomentována

s tím, že v dokumentaci j sou uvedeny pouze psychické problémy a projevy žáka, pokud

je má diagnostikovány. Data k výchovné práci s žákem se v době pandemie

nezaznamenávala. Z těchto důvodů byla metoda výzkumu na základě dohody s vedoucím

práce změněna. Polostrukturované rozhovory s šesti žáky středních škol v jednotlivých

regionech České republiky, kteří v době pandemie měli psychické problémy, se ukázala

jako nejlepší varianta pro realizaci výzkumu. Volba informantů závisela na dobrovolnosti

jich samotných.

Předkládaná diplomová práce může sloužit studentům a absolventům oboru sociální

pedagogiky pro základní vhled do problematiky psychických problémů u žáků středních

škol, protože téma psychických problémů v dospívání je stále více aktuální a je třeba

na něj reagovat. Může být také nápomocná rodičům i laické veřejnosti, která se dané

problematice věnuje, nebo se o ní chce dozvědět více, neboť je podložena ověřenými

prameny, což jí umožňuje poskytnout souhrn důležitých informací spjatých s tímto

tématem. Navíc má tato práce destigmatizační charakter, který má „bořit mýty"

o psychických problémech a má upozorňovat na to, že tyto problémy se mohou týkat

každého z nás.
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1 Specifické problémy žáků středních škol

Mezinárodní klasifikace vzdělávání International Standard Classification of Education

(ISCED) uvádí, že střední školy poskytují 3. stupeň vzdělávání (vyšší sekundární

vzdělávání). Žákem střední školy j e uchazeč, který dokončil primární vzdělávání, úspěšně

prošel přijímacím řízením, jeho věk se pohybuje obvykle mezi 13. až. 15. rokem a střední

školu ukončuje obvykle mezi 18. až 19. rokem života. (NUV, 2022, [online])

Dle Vágnerové je období mezi 15. a 20. rokem života nazýváno adolescencí

a je specifikováno především dobou komplexnější psychosociální proměny, kdy se mění

zejména osobnost dospívajícího a jeho sociální pozice. (Vágnerová, Lisá, 2021) První

kapitola této práce se bude věnovat právě problematice adolescence, v historickém

kontextu, z pohledu současnosti a také specifickým vývojovým problémům, které jsou

s adolescencí spojené.

1.1 Historický vývoj a nejvlivnější vývojové teorie období dospívání

Období dospívání, nebo také adolescence, je tedy ontogenetickým obdobím života

člověka mezi obdobím dětství a dospělosti. V době vrcholného středověku je doba

dospívání silně spjata s mečem. Chlapci byli v 15 letech pasováni na panoše a ve 21 letech

byli při královské ceremonii uznáni plnoletými. Katolická církev oslavovala vstup

do dospělého života biřmováním. Při tomto obřadu dostal biřmovanec nové jméno jako

symbol počátku „nového", dospělého života. V tomto období hrály velmi důležitou roli

také cechy. Přijímání nových tovaryšů do cechu bylo spojeno s velkou mírou násilí

či týrání, avšak vstup do řemeslného cechu znamenal svobodu jak společenskou,

tak i pohlavní. (Příhoda, 1967)

Samotný koncept adolescence vznikl ve Spojených státech až na přelomu

19. a 20. století. Autoři Laurence Steinberg a Richard M . Lerner (2004) rozdělují vývoj

zkoumání do dvou fází. První fáze trvala přibližně 70 let, byla započata G. S. Hallem

a vyznačuje se především teoretickými modely, které popisují všechny vývojové fáze.

Druhou fázi pak datují ke konci 20. století, kdy dochází k empirickému obratu. Mezi

nejzásadnější vývojové teorie 20. století, ve kterých se do určité míry odráží pohled

na dospívání, též patří teorie kognitivního vývoje Jeana Piageta a teorie psychosociálních

stádií Erika Eriksona.
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Průkopníkem ve zkoumání období dospívání se stal americký psycholog Granville

Stanley Hall (1844-1924), který v roce 1904 vydal dvousvazkovou knihu s názvem

Adolescence. Jeho práce má tři velmi nápadné aspekty. Prvním z nich je fakt, že klade

důraz na fyzické změny probíhající v období adolescence. Druhým aspektem je jeho

tvrzení, že soubor fyzických změn, které dospívání provází, se shodují se souborem

povahových rysů dospívajících bez ohledu na jejich společenský status, či kulturní

podmíněnost. Posledním aspektem je jeho přirovnání období dospívání k období bouře

a stresu (storm and stress), jakožto konfliktu mezi probouzející se sexualitou

a společností. (Kett, 2003, [online])

Jean Piaget (1896-1980) se zaměřuje především na kognitivní vývoj, kdy má každý

člověk vrozené dispozice a schopnosti, které v jeho vývoji určují, jak bude vnímat okolní

svět a jak na něj bude reagovat. Dle jeho teorie se dospívající od 11 let nacházejí


[…]


hodiny, kdy jsme se jednou týdně na 30-60 minut mohli dobrovolně připojit a on se nám

věnoval. Někdy jsme řešili věci, co se týkaly školy, jako že nám řekl, kdo má kolik

zameškáno, a ať to koukáme dohnat, ale občas jsme si jen povídali, jak se máme, jestli

nás něco štve a jestli nepotřebujeme pomoct. Já se tam nepřipojoval vždycky, ale bylo

to fajn. Měl to vždycky ve stejný den a ve stejnou hodinu, aby to bylo pro nás jednodušší.

Když jsem se pak třídního ptal, tak říkal, že se vždycky někdo přihlásil, tak to asi bylo

dobrý.

Měl výchovný/á poradce/poradkyně pracující na Vaší škole zájem o psychický stav žáků

v době pandemie?

Určitě měla, jak jsem už říkal, rozesílala emaily, že si můžeme kdykoliv domluvit

schůzku a že si na nás udělá čas. Já jsem toho několikrát využil, když nikdo jiný nemohl.

Měl/a jste možnost nějakým způsobem využít služeb školního psychologa v době

pandemie?

Ano mohli jsme celá škola. Výchovná poradkyně s paní psycholožkou domluvila, že když

se jí někdo ozval na mejl, mohl si sní domluvit online schůzku. Já jsem sní taky

asi dvakrát mluvil, ale na druhé schůzce mě doporučila psycholožku v jiném městě.

Byl jsem rád, protože mi školní psycholožka nebyla moc sympatická. K té další jsem

chodil asi půl roku, ale pak jsme se spolu shodli, že potrebujú někoho jiného. Ona pořád

chtěla rozebírat, jak to mám s rodiči, hlavně s tátou, ale já spíš potřeboval mluvit o tom

znásilnění. Tak jsme se dohodli, že by bylo lepší, abych měl psychologa muže. A vlastně

jsem to chtěl i já. Doporučila mi nějakého svého kamaráda a je to fajn. Jezdím k němu

už přes rok.

Byla Vám v době pandemie ze strany školy doporučena spolupráce s nějakým externím

odborníkem, sociální službou nebo jinou organizací?

Školní psycholožka mě doporučila klinickou psycholožku.

Jak ovlivnily psychické problémy vztahy v rodině?

Před kovidem j sem bydlel na intru, ale j ak zavřeli školu, tak j sem musel zpět domů a být

s rodiči. To bylo hrozný. Když jsem s nimi, mám pocit, že jsem strašně pod tlakem.

Víte co, táta si hrozně přál, abych šel na lesnickou školu, protože on tam nemohl, prej

kvůli zdraví. Já tam ale nechtěl a šel j sem na uměleckou školu, protože mě vždycky bavila

historie, hudba a umění. Táta mě na ni ale pustit nechtěl a tím se to celý pokazilo. Do toho

jsme mu ještě řekl, že jsem na kluky, a to byl pomalu úplnej konec. S mámou je to lepší,

ale stejně je to divný. Vím, že teď už oba moje psychické problémy respektují, ale stejně

mám pocit, že jsou ze mě zklamaní a že mi nerozumí. Stejně je to i s mojí orientací, proto

jsem se nažil bejt i co nejvíc mimo domov.

Jaká byla možnost mluvit o psychických problémech v rodině?

S rodičema určitě ne, za jedno j sem už tak velký zklamání, ale u nás se o tomhle nemluví,

Nejsou zvyklí řešit nějaký problémy. Jedinej, s kým to šlo, byla sestra, ale ta byla

na vejšce, tak to bylo omezený. Proto jsem i vyhledal pomoc psychologa.

Jakým způsobem rodina reagovala na vaše psychické problémy?

N i j J , jediný, kdo pořádně to ví, je ségra, ta se snaží mě vyslechnout a třeba i pomoct,

Poskytl Vám potřebnou podporu někdo z rodiny?

Měl/a jste možnost využít nějakou podporu ze strany školy při řešení psychických

problémů v rodině?

O žádné nevím, ale asi bych ji stejně nevyužil. Rodiče by tohle nepochopili.

V čem vidíte mezery v přístupu školy k psychickým problémům v době pandemie

COVID-19?

Taky byla šílená, každý učitel vyučoval na něčem jiném, někdo na MS Teams, někdo

na ZOOM, někdo na Skype, bylo těžký si všechno pamatovat, některé úkoly se zase

odevzdávaly e-mailem, některé do bakalářů. Dělalo to hroznej zmatek. Taky změny

výuky, byly komplikovaný, o všech změnách jsme se dozvěděli maximálně 1-2 dni

předem, což když zjistíte, že druhý den máte jet na výuku, nevíte moc na jakou,

tak to vlastně bylo hrozně frustrující. Ale jako zase vím, že škola to taky nevěděla dopředu

a musela rychle reagovat na ty opatření, který vydali.

Přemýšlel/a jste někdy, zda máte dostatek informací o prevenci vzniku psychických

problémů?

Teď už asi jo, ale v době, když jsem měl první problémy, tak jsem vůbec nevěděl, co se

děje. Nevěděl jsem, jestli je to normální, za kým mám jít ataky jsem se styděl. Ono, když

máte nějaký úzkosti, a k tomu jste na kluky, tak je hrozně těžký odhodlat se a vyhledat

pomoc, ale já vlastně ani o žádný nevěděl. Takže si myslím, že když jsem potřeboval

mít nějaký informace, tak jsem je neměl. Rozhodně mi o tom nikdy nikdo ve škole nebo

doma nic neřekl.

Myslíte si, že máte dostatek informací o psychických problémech, uvítal/a byste na škole

preventivní program?

Teď už asi ano, ale chodím k psychologovi přes dva roky a mluvíme o tom. Taky jsem

poznal dost lidí, který nějaký takový problémy mají a taky o tom mluvíme a říkáme

si, co se nám děje a třeba i co pomáhá. Určitě bych tehdy program uvítal.