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Téma a zaměření práce:

Diplomová práce je, jak je zřejmé z názvu, o výchovné práci s žáky středních škol

s psychickými problémy v době pandemie COVID-19. Téma je to nové a aktuální.

Práce je zaměřena především prakticky. Zájem studentky o problematiku vyplývá z její

pracovní pozice v zaměstnání. Z informací na krajské (Liberecký kraj) i celostátní úrovni

je zřejmé, že se počet dospívajících s psychickými problémy během pandemie výrazně

zvýšil. Jde tedy o problém velmi významný a „živý“.

Rozsah práce:

Rozsah více jak 70 stran vlastního textu odpovídá požadavku na DP.

Struktura práce:

Struktura je standardní. DP je tvořena, vedle úvodu a závěru, čtyřmi velkými

teoretickými kapitolami obsahujícími podkapitoly. Empirická část je rozdělana do tří

samostatných velkých kapitol, což nebývá obvyklé, ale také to není nic proti ničemu.

V přílohách jsou „scénář“ polostrukturovaného rozhovoru (který byl součástí

kvalitativního výzkumného šetření), kódování tazatelských otázek a přepis jednoho

z rozhovorů.

Cíl práce:

V úvodu vymezuje studentka cíl práce: „ … blíže zjistit, jaký je pohled žáků středních

škol s psychickými problémy na výchovnou práci s nimi samotnými v době pandemie

COVID-19, a díky tomu přiblížit kvalitu podpory v pandemii ze strany školy, rodiny,

popřípadě dalších osob.“ Cíl práce koresponduje s jejím názvem.

Teorie:

V teoretické části se věnuje studentka psychosociální charakteristice dospívání, které

je samo o sobě kritickým obdobím ontogeneze. V kapitole o psychickém zdraví žáků

středních škol pojednává o etiopatogenezi psychických poruch v dospívání, dalších

faktorech a vybraných problémech. Uvádí aktuální data. Údaje o růstu prevalence

depresivních symptomů u dospívajících z 13% před pandemii na 25% během

pandemie jsou varující. Ve třetí kapitole studentka popisuje systém výchovné práce

s žáky středních škol s psychickými problémy a ve čtvrté kapitole se zabývá dopady a

vlivem proticovidových opatření na psychické problémy žáků středních škol.

Formální, jazyková a stylistická úroveň práce:

Text splňuje svojí formální, jazykovou i stylistickou úrovní požadavky na DP.

Práce s literaturou:

Studentka čerpala informace, vědomosti a znalosti z téměř 80 tištěných i elektronických

zdrojů. Odkazy u citací a parafrází používá ve shodě s normou. Podle antiplagiátorské

kontroly vykazuje hodnocená DP celkovou shodu s jinými pracemi 11%. Nejvyšší

shoda s jednotlivou prací činí pouze 2,1%.

Empirická část práce:

Studentka zvolila kvalitativní metodu výzkumného šetření, metodu polostrukturovaného

rozhovoru. Hlavní výzkumná otázka: „Jaký je pohled žáků středních škol s psychickými

problémy na výchovnou práci v období pandemie COVID-19?“ koresponduje s cílem

práce. Odvodila celkem 6 dílčích výzkumných otázek a tyto rozepsala do 20

tazatelských otázek. Výzkumný soubor představuje 6 informantů ve věku od 18 do 22

let, 2 muži a 4 ženy. Výsledky rozhovorů jsou zpracovány pomocí kódování. Analýza a

interpretace dat jsou provedeny poctivě. V závěru práce mohla být studentka

odvážnější v doporučeních, jak nedostatky ve výchovné práci s žáky s psychickými

problémy v takové a podobných situacích řešit.

Využitelnost práce pro praxi:

DP přináší informace o dopadech nové situace, se kterou doposud není velká

zkušenost (pandemie, izolace, online výuka …), na dospívající s psychickými

problémy. Je tedy návodem, na co se připravit a co činit, kdyby se měla taková či

podobná situace opakovat.

Celkové hodnocení:

Studentka splnila cíl práce, který si dala v úvodu. Práci konzultovala s vedoucím a

připomínky zohlednila.

Témata k diskusi:

Nechť zkusí studentka navrhnout nějaká systémová opatření, jak by bylo třeba

výchovnou práci s žáky s psychickými problémy řešit v takové situaci, jaká nastala

v době pandemie.

Výsledné hodnocení:

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové 15. 5. 2023 PhDr. Jan Hubert